—1—

攀环执法〔2021〕1 号

攀枝花市生态环境保护综合行政执法支队

关于市领导批示信访件办理情况的报告

市生态环境局：

信访转办李市长批示的市民信访投诉件，于 2020年 12

月 22日收悉。我支队联合东区生态环境局执法人员对投诉

事项进行了调查处理，现将有关情况报告如下。

一、基本情况

市民反映“鑫慧矿业长期通过其下方的排洪沟向金沙江

偷排尾矿，数量十分巨大，你可以看沟口下方到现在还有大

量的尾砂堆集，这么大的江水都没冲完，排洪沟和沟口下方

江边也被染黑了”

二、调查情况

经调查核实，市民反映的排洪沟位于攀枝花市东区青龙

—2—

山金沙江特大桥下方（小河细甲鱼旁边），为攀枝花市东区

高梁坪工业园区排洪渠入江口，从入江口至高梁坪路（高梁

坪园区道路）交汇处全长约 1.3公里。该排洪沟要流经攀枝

花市东区高梁坪的攀枝花市鑫慧矿业有限公司、（附件 1），

企业营业执照（附件 2）、环保手续完善（攀环建[2007]177

号、攀东环验[2017]16号）。

（（（（一一一一））））基本情况基本情况基本情况基本情况

1.主要生产工艺主要生产工艺主要生产工艺主要生产工艺：：：：原矿→破碎→球磨→磁选（产品铁精

矿）→螺旋（产品钛中矿）。

2.水污染物水污染物水污染物水污染物：：：：主要为洗选废水，为闭路循环使用，不外

排；固体废物主要为选矿尾砂和泥浆，主要处理方式为尾矿

库堆存、干堆场堆存等。

攀枝花市鑫慧矿业有限公司尾砂经筛分后，粗砂作为建

筑原料综合利用，细砂和经压滤后的泥浆用汽车运送到攀枝

花虹亦仓储服务有限公司干堆场堆存处置。

（（（（二二二二））））现场检查情况现场检查情况现场检查情况现场检查情况

2020年 12月 23日，调查组对攀枝花市鑫慧矿业有限公

司进行了现场检查。经现场踏勘摸排，一是一是一是一是未发现该企业外

排生产废水（尾矿浆）；二是二是二是二是偷排必经的排洪沟渠未发现排

污痕迹，如近期有尾矿偷排情况，尾矿浆附着性强不易清理，

会较长时间附着在排洪沟侧面及周边的杂草上；三是三是三是三是小河细

甲鱼旁排洪沟有浑水流出，呈灰褐色，此排洪沟上方有山体

—3—

渗水、高梁坪园区道路冲洗水、货运车辆冲洗水汇入，高梁

坪园区道路有抛洒、道路边沟（即小河细甲鱼旁排洪沟上游）

有明显的矿粉等抛洒物料淤积（附件 3）。

（（（（三三三三））））近几年行政处罚及重点检查情况近几年行政处罚及重点检查情况近几年行政处罚及重点检查情况近几年行政处罚及重点检查情况

2018年高粱坪园区攀枝花市鑫慧矿业有限公司因在应

急池私设溢流口被处罚金 20万元，2018年 11月 15日公安

机关依法对 4 名责任人采取强制措施。（附件 4）

2019年以来，各级暗访督查组对被投诉企业开展了多次

检查督导。2019年 6 月 19日至 23日，省生态环境厅组织开

展对我市的执法检查，也对东区高粱坪选矿企业开展了专项

夜查、暗查。2020年 3 月，四川省长江经济带生态环境问题

暗查工作组对高梁坪园区雨洪渠开展了暗访检查。上述检查

未发现企业偷排废水尾矿的行为。

投诉人反映“沟口下方到现在还有大量的尾砂堆集”的情

况，经调查核实，现在江边有部分沉积物，一是为历史遗留，

二是江水大的时候即下雨天气，小河细甲鱼旁排洪沟上游有

山体渗水、高梁坪园区道路冲洗水、货运车辆冲洗水及雨水

夹带园区道路抛洒的物料（黑色）汇入小河细甲鱼旁排洪沟，

在江边沉积所致。

（附件 5）

综上所述，信访人反映“鑫慧矿业长期向金沙江偷排尾

矿”的情况不属实。

—4—

三、处理情况

目前，市局已将信访人反映的情况和现场检查情况通知

园区管委会，要求其加强道路抛洒、车辆冲洗污水、道路冲

洗等方面的监督管理，督促相关企业严格落实环境保护主体

责任，避免污水直排入江的情况。下一步，市、区两级生态

环境局将一如既往积极畅通投诉渠道，及时调查处理群众反

映问题，做好环保宣传和环境信息公开工作。同时，始终保

持执法高压态势，加大对选矿企业执法监管力度，对环境违

法行为依法依规严肃查处。

四、答复情况

该件为匿名来信，投诉人未留联系方式，无法告知相关

处理情况。

附件：1．小河细甲鱼旁排洪沟及上游企业的卫星示意

图

2．企业基本情况及现场检查照片

3．小河细甲鱼旁排洪沟上游现场检查照片

4．被投诉企业行政处罚情况表

5．小河细甲鱼旁排洪沟入江口处现场检查照片

攀枝花市生态环境保护综合行政执法支队

2021年 1 月 8 日

—5—

附件 1

小河细甲鱼旁排洪沟及上游企业的卫星

示意图

—6—

附件 2

企业基本情况及现场检查照片

一、攀枝花市鑫慧矿业有限公司

1. 地理位置卫星示意图

—7—

—8—

2．营业执照

—9—

3.现场照片

鑫慧矿业公司应急池

鑫慧矿业公司边沟

—10—

鑫慧矿业公司锥形浓缩斗

鑫慧矿业公司尾砂堆存场所（虹亦尾矿干堆场）

附件 3

小河细甲鱼旁排洪沟上游现场检查照片

高梁坪园区公路边沟

高梁坪园区公路冲洗后

附件 4

被投诉企业件行政处罚情况表

序号 被处罚企业名称 案由 处罚时间

处罚金额

（万元）

移送公安机关情

况

备注

1
攀枝花市鑫慧矿

业有限公司

在尾水沉淀池下方

私设排口，废水直接

外排

2014年 3 无

2
攀枝花市鑫帝矿

业有限责任公司

私设排放口排放水

污染物

2016年 5
对 1名责任人实施

行政拘留

3

攀枝花市龙兴源

工贸有限责任公

司

该公司第二生产车

间私设暗管排放水

污染物

2017年 10
对 2名责任人实施

行政拘留

4
攀枝花鑫慧矿业

有限公司

在应急池私设溢流

口

2018年 20

2018年 11 月 15

日公安机关依法

对 4名责任人采取

强制措施

附件 5

小河细甲鱼旁排洪沟入江口处现场照片

市生态环境保护综合行政执法支队办公室 2021年 1 月 8日印发

		http:://www.ntko.com/
	2021-01-22T02:50:35+0000
	7a00680061006e00670079006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)